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 السادسالفصل 

 ضريبة العقار
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 تقديم

ون ثم صدر اول قان 1839 ةصدر قانون رسوم المستحقات سن اذامنذ الاحتلال العثماني  الضريبةعرف العراق هذه 
بهذا النوع من الضرائب التي كان اخرها القانون رقم  ةوتوالت القوانين الخاص 1923 ة( لسن49لضريبه الاملاك برقم )

لوقت الحاضر الا ولغايه ا 11/4/1959العقار الذي اعتبر نافذا اعتبارا من  ةبأسم قانون ضريب 1959( لسنه 162)
 تعديلات منذ صدوره ولحد الان.الض بعانه طرأت عليه 

 خصائص ضريبة العقار

لا تفرض عليه ايجار  على الدخل الناتج من ايجار العقارات. فالعقار الخالي الذي لايدر ةمباشر  ةانها ضريب -1
 ضريبه.

)سماحات(  ةت للأعباء العائليية اعفاءاأللمكلف لاتتضمن  ةلا تراعي الظروف الشخصي ةعيني ةانها ضريب -2
 .ةالضريبية لشخص الطبيعي والمعنوي من الناحيولاتفرق بين ا

% منه ذلك مقابل 10تفرض على الدخل الاجمالي الناتج من ايجار العقار بعد طرح نسبه  ةاجمالي ةانها ضريب -3
تم تحديدها من قبل المشرع كما سمح  ةالنسب وهذه واندثار العقار ةفات التي يتكبدها المكلف عن صيانالمصرو 

التي قد يتكبدها صاحب العقار  ةيللمكلف بتنزيلها من دخل العقارات بصرف النظر عن المصروفات الفعل
 احتسابها او الاخذ بها. ةوكيفي ةعتد بالمصروفات الفعليي لم تلافيا للمشاكل التي تنشأ اذا

 تفرض على الايراد السنوي المتحقق على ايجار العقارات . ةسنوي ةانها ضريب -4

 العقار ةمفهوم العقار في قانون ضريب

 العقار )العقار( بالاتي: ةن قانون ضريبالاولى م ةمن الماد ةالثانية عرفت الفقر 

 البيت بما فيه من ساحات وحدائق . -أ

لها كالحدائق  ةبها والمتمم ةوالاراضي المتعلقواعها وتخصيصها للاستعمال على اختلاف ان ةالمعدة المنشأ -ب 
 والساحات.

 بغض النظر عن موقعها. ةزراعي بأي شكل كان عدا تلك التي تؤجر لاغراض ةالاراضي المستغل -جـ

وعلى  للسكن او لتركيب الماكنات اولخزن البضائع او اي غرض اخر ةاو مافي حكمها والمستعمل ةالسفن الثابت -د
 الكرفانات تعد عقارات ايضا.هذا الاساس فان 

 الضريبةوعاء 
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العقار على الايراد السنوي للعقار وقد عرفه القانون )ببدل ايجاره الفعلي او المخمن وفقا لاحكام  ةتفرض ضريب
من جميع عقاراته تفرض على مجموع ايرادات المكلف  الضريبةهذا القانون( .واذا كان للمكلف اكثر من عقار فأن 

 العقار وتعديلاته والقوانين الاخرى. ةفي قانون ضريب ةالوارد اءاتفلاع,مع مراعاة ا

 الضريبةنطاق سريان 

العقار  ةمن الضرائب ,لذا فأن سريان ضريب ( كأساس في فرض هذا النوعةالمشرع العراقي )معيار الاقليمي لقد اتخذ
خارج العراق  ةاما العقارات الكائن ت ايجارها .داخل العراق فقط وعلى الايرادا ةيكون على العقارات الواقع

 لعراقيين فهي خارج نطاق سريان هذا القانون ولا تخضع له. ةوالعائد

 ةللضريبة المنشئة الواقع

 عقار واستغلاله وتحقق بدل ايجاره.الالعقار هي تملك  ةلضريب ةالمنشئة ان الواقع

 الاعفاءات

 ةودائمي ةالعقار بعضها تام ةالمعدل اعفاءات من ضريب 1959سنه ل 162العقار رقم  ةلقد اورد قانون ضريب
 وكما يلي : ةخر اعفاءات مؤقتلاوبعضها ا

 الاعفاءات الدائميه: -اولا:-

 .ةللحكومة العقارات العائد -1
 .ةغير المستغل ةالى المصالح والمؤسسات العام ةالعقارات العائد -2
 غراض النفع العام لاة والبلديات والمعد ةالعاصم ةالى امان ةالعقارات العائد -3
 المواشي والسكن للزراع والعمال الزراعين. عولايدا ة الزراعي لحفظ الحاصلات والالات ةالعقارات المعد -4
ائف المعترف بها قانونا كالجوامع والكنائس و لمختلف الط ةلاقامه الشعائر الدينية المخصصة العقارات غير المؤجر  -5

. 
من قبلها مدراس او  ةالمعترف بها قانونا والمتخذ ةوالهيئات الخيري ةارات التي تملكها الطوائف الدينيالعق -6

 او ما شاكل ذلك. ةاو مستوصفات او مقابر او دور عجز مستشفيات 
 او معاهدات . ةبموجب قوانين خاص الضريبةمن  ةالعقارات المعفا -7
 بالمثل. ةبشرط المقابل ةتملكها الدول الاجنبي العقارات التي -8
 .ةالاوقاف العام ةتعود ملكيتها الى مديريات  التي العقار  -9

 المعترف بها قانونا. ةوالعلمية والمؤسسات الخيري ةالرسمي ةوشب ةالمتبرع بمنافعها للدوائر الرسميالعقارات -10     
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ة لجمعيات ذات النفع العام والانديوالنقابات والاستثمارات وا ةرات التي تملكها الاحزاب السياسيالعقا -11
 . ةيالرياض

عدد الزوجات و أسكن من قبل صاحبها,وفي حالة ت ةاذا كانت مشغول ةواحد ةسكني ةاعفاء دار سكن او شق-12
 فتعد كل دار من هذه الدور سكن له. ةمنهن على حد ةالزوج كل زوج

من قبل والدي صاحب العقار او احداهما  ةاذا كانت مشغول ةواحد ةسكني ةاو شق ةاعفاء دار سكن واحد-13
 ا دار سكن على وجه الاستقلال.مبشرط عدم تملكه

لسنه  66بموجب القانون رقم  1/1/2002التي يسكنها احد ابناء المكلف اعتبارا من  ةاعفاء الدار او الشق-14
2001. 

 :ةثانيا : الاعفاءات المؤقت

 ةلجن ددهمن تاريخ اكمال تشيدها الذي تحسنوات ( اعتبارا  5حديثا لمده ) ةاعفاء العقارات والطوابق المشيد -1
 بالبناء . ةاعتبارا من صدور الاجاز  ةخلال سن ةالمالية بناء على طلب يقدمه المكلف للسلطالتقدير و 

ريخ يوم من تا 30العقار وذلك بعد ان يقدم المكلف اخبارا بخلو عقاره خلال  ةاعفاء العقار الخالي من ضريب -2
يوما ( حتى لو استمر عدة  90خلوه ,وتعفى من الخلو مهما بلغت المده بشرط ان لا تقل عن ثلاثه اشهر )

 سنوات.
الدخل اعتبارا من  ةذي يمارس فيه نشاطه الخاضع لضريبعلى العقار ال ةالعقار المترتب ةاعفاء المكلف من ضريب -3

1/1/1995. 
تاريخ  عشر سنوات ويعتبر هذا الاعفاء نافذا من ةس لمديتأس ةز على اجا ةالحاصلة اعفاء المشاريع الصناعي -4

 .التأسس ةمنح المشروع الصناعي اجاز 

 

 

 تقدير ايراد العقار

نون(.لقد كان لهذا او المخمن وفقا لأحكام هذا القا العقار ايراد العقار بأنه )بدل ايجاره الفعلي ةقانون ضريب عرف
اد الفعلي على الاير  الضريبةالتعريف )لأيراد العقار( من قبل المشرع العراقي مبرراته اذ انه من المفروض ان تفرض 

تأجرين سالوصول الى هذا الايراد )الايراد الفعلي( ولعده اسباب منها تواطؤ المؤجرين مع الم ةللعقار الا انه ولصعوب
راتهم من دون عقود او عقود الايجار لا تمثل الايجار الفعلي او قيام بعض المؤجرين بتأجير عقاعلى تثبيت مبالغ في 
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وغيرها من الحالات الاخرى ,لذلك احتاط المشرع لذلك وألتجأ الى طريقه التقدير المباشر )التخمين(  ةبعقود عرفي
 . الضريبةلتحديد مقدار ايراد العقار الذي تفرض عليه 

 -ون على نوعين من التقدير هما:ولقد نص القان

 -التقدير العام : -1

,  ةالمالية لجان التقدير التي تؤلفها السلط من القانون من قبل ةالخامسة الماد يجري تقدير ايراد العقار وفقا لاحكام
ينشره وزير لك بموجب بيان المعلن التقدير العام فيها , ويكون ذ ةفي المدين ةكون شاملا لجميع العقارات الواقعوي

على  ةاجراءه.وقد جرت العاد ةنفاذه ومد ةر العام ومدالرسميه متضمنا التاريخ الذي يبدأ به التقدية في الجريد ةالمالي
الى ان  ةالتقدير العام السابق مع الاشار  ة منالخامس ةر العام في النصف الثاني من السنالتقدي ءان تكون مده اجرا

 تهاعادخمس سنوات ويجوز  ةام التقدير فانه يعتبر نافذا لمدوعند اتم ةواحد ةيجري الا مر العام في العراق لا  التقدير
  -: ةفي الحالات التالي

اذا تقدم المكلف بطلب مدعيا ان عقاره قد تهدم او حدث فيه خلل ينقص من ايراده او انه استعمل  -اولا:
 قانون .حسب احكام ال الضريبةلغرض يجعله ضمن العقارات المعفاه من 

 % او اكثر من التقدير الاخير .15اذا قدم المكلف طلبا يدعي فيه بأن ايراده من العقار قد نقص بنسبه  -ثانيا :

 % او اكثر من التقدير الاخير .15ان الايراد السنوي قد زاد بنسبه  ةالمالية اذا تبين للسلط-ثالثا :

 -التقدير الخاص: -2

نفاذ التقدير العام وقبل  ةوذلك ضمن فتر  ةالمالية طلب من المكلف او السلطبناء على وهو التقدير الذي يجري 
 حلول تقدير عام جديد.

 -: ةويكون في الحالات الاتي

 عند الانتهاء من تشييد العقار. -أ

 عدم تقدير العقار لسبب ما اثناء التقدير التقدير العام . ةفي حال -ب

او النقص في الايراد السنوي للعقار ,او في حاله كونه  ةبب الزيادنظر في تقدير العقار بسال ةفي حاله اعاد -جـ
 بالاعفاء الدائم او المؤقت.ة قارات المشمولاصبح ضمن او خارج الع

 لجان التقدير 
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 -لغرض تقدير بدل ايجار العقار يؤلف وزير الماليه لجان تقدير ضريبه العقار وكما يلي :

  -في مراكز المحافظات و الاقضيه تتألف من : -1

 _موظف مالي رئيسا .

 ) عضوين (. ةين اثنين يكون احدهما مقررا للجن_موظف

 -في مراكز النواحي : -2

 او مأمور المال رئيسا.ة _مدير الناحي

 _موظفين اثنين يكون احدهما مقررا ) عضوين ( .

 اذا تساوت الاراء يرجح الجانب الذي يكون فيه الرئيس. الاراء و ةلجان التقدير بالاتفاق او بأكثريوتتخذ قرارات 

 -لجان التدقيق :

العقار من  ةان التقدير تؤلف لجان تدقيق ضريباو المكلف على اقرارات لج ةالمالية لغرض النظر في اعتراضات السلط
:- 

 _موظف مالي رئيسا.

 عضو.–_موظف 

 _خبيرين في العقارات )عضوين(.

 قام او الموظف مالي رئيسا و موظف مالي عضو وخبيرين في العقارات عضوين.فيكون القائم ةالاقضياما في سائر 

 -العقار: ةديوان ضريب

او من قبل المكلف  ةالمالية دقيق سواء الاعتراض من قبل السلطلغرض النظر في الاعتراض على قرارات لجان الت
 أعضاء: 3العراق من  ةشكل ديوان ضريب

 الصنف الاول _رئيسا_.قاضي من  -1
 _عضوا_. ةمن الدرجات الوظيفي ةالثانية عن الدرج ةمهندس معماري او مدني لاتقل درجت -2
 مدير _عضوا_. ةعن درج ةيفيالوظ ةموظف مالي لا تقل درجت -3
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 ةاجراءات السلط للمكلف الاعتراض على قرارات لجان التدقيق و .و ةتتخذ قرارات الديوان بالاتفاق او بالاكثري و
 ( دينار عن كل اعتراض الى الديوان .2520يستوفي رسم الاعتراض ) بها و ةيوما من تاريخ تبلغ 30خلال  ةالمالي

 -: الضريبةسعر 

% من ذلك 10% من الايراد السنوي لجميع العقارات )بعد طرح 10 ةعلى العقار بنسب الضريبةيكون سعر 
_تم اعفاء  2004-4-1المكلف الارتزاقيه اعتبارا من  ةحصالاندثار( بما فيها  الايراد عن مصاريف الصيانه و

 (. الضريبةالاولى لذلك العام من  ةالاشهر الثلاث

 -:ةالغرامات التأخيري

للوزير اعفاء  و او جزء منها, ة% من مقدارها عن كل سن10ف اليها يضا ةالمالي ةخلال السن الضريبةاذا لم تدفع 
 في حاله وجود عذر مشروع . ةالمكلف من الغرام

 

 :ةتطبيقي ةامثل

 (1مثال رقم )

 -: ةلك احد الاشخاص العقارات التالييم

الثاني في بابل  (دينار سنويا و850000المقدر ) ةبدل ايجار  ةهو اولاد ةدارين للسكن الاول في بغداد يسكن -1
 ( دينار سنويا .500000المقدر ) ةبدل ايجار  ةالثاني ةتسكنه زوجت

 ( دينار سنويا .1500000في شارع الرشيد تتكون من طابقين يبلغ بدل ايجار كل طابق ) ةعمار  -2
 ( دينار سنويا .200000دكاكين بدل ايجار الدكان الواحد ) 10نينوى يتكون من  ةسوق في محافظ -3
 ( دينار .3600000) ةا السنوييراداتهموع امجة البصر  ةدور للسكن في محافظ ةثلاث -4
 (دينار.2000000السنوي ) ةبدل ايجار  بواقع النصف , واسطفي محافظه  ةفي فندق مع اخي ةلديه حصت -5
 ( دينار .4000000يبلغ ايرادها السنوي ) %و10 ةفي بغداد وقفا ذريا بنسب ةموقوف ةفي عمار  ةحص ةلدي -6

 المطلوب 

 .2005 ةعلى المكلف عن سن ةالعقار المستحق ةاحتساب ضريب

 حــل : 
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 المبلـــغ البيــان ت

الثانية "معفي  ة" دار السكن في بابل تسكنه زوجت دار السكن في بغداد "معفي من الضريبة . 1
 من الضريبة" 

 ــ

 إيراد العمارة في شارع الرشيد  .2

 دينار 3000000=  2×  1500000

3000000 

 سوق في محافظة نينوى .3

 دينار 2000000=  200000×  10

2000000 

 3600000 دور سكن في محافظة البصرة 3إيراد  .4

  واسطفي الفندق مع أخيه في  ةحص .5

 دينار 1000000=  2/1× 2000000

1000000 

 في العمارة الموقوفة في بغداد  ةحص .6

 دينار  %400000 = 10×  4000000

400000 

 مجموع الإيرادات  

 الاندثار مقابل الصيانة و  %10يطرح 

10.000.000 

1000000 

 9000000 صافي إيراد العقارات 

 دينار 900000% = 10×9000000ضريبة العقار :

 ( :2مثــال رقم )

  2005يمتلك كامل العقارات التالية خلال السنة 

 دينار سنويا  240000بدل إيجارها المقدر  ةفي الحل ةدار يسكنها مع عائلت .1
 دينار سنويا . 500000المقدر  ةالفقير الحال مجانا بدل إيجار  هدار في كربلاء يسكنها أخا .2
( دينار لكل دكان وخمس 500000) ةكين مؤجرة ببدل ايجار سنوي مقدار دكا  5تتكون من  ةفي الحل ةعمار  .3

نار لكل شــــــــقة والرابعة ( دي2000000) ةار ســــــــنوي قدر شــــــــقق متســــــــاوية المســــــــاحة , ثلاثة منها مؤجرة إيج
ف الصـــــيانة والاســـــتهلاك قد بلغت مصـــــاري المتزوج والخامســـــة يتخذها كامل مكتبا لاريا له , و ةيســـــكنها ابن
 ( دينار عن تلك السنة . 1500000) ةعلى العمار 
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  2005المطـلوب : تحديد مقدار ضريبة العقار المستحقة على المكلف كامل عن السنة 

 الحـــــل : 

 كلــي جزئــي البيــان ت

 ــ ــ )تعفى من الضريبة( ةالحلدار سكن في  .1

 500000 ــ ست من ضمن العقارات المعفاة من الضريبة(يدار في كربلاء تخضع للضريبة )لكونها ل .2

 -: ةفي الحل ةعمار  .3

 =  500000×  5إيجار الدكاكين 

 =  2000000×  3إيجار ثلاثة شقق 

 يتخذها مكتب معفاة ةشق

 ة معفاةشقة يسكنها ابن

 ةإيراد العمار مجموع 

 

2500000 

6000000 

 ــ

 ــ

 

 

 

 

 

 

8500000 

 السنوية الخاضعة للضريبة  ةمجموع إيرادات 

 استهلاك صافي % صيانة و10يطرح منها 

 الإيرادات الخاضعة للضريبة 

 9000000 

900000 

8100000 

  2005دينار الضريبة المستحقة عن السنة  %810000 = 10×  8100000

 الاستهلاك . % من الإيراد الخاضع للضريبة عن مصاريف الصيانة  و10ينزل أكثر من ملاحظة : لا 

 ( :3مثـال رقم )

  -: 2005فيما يلي كيفية استغلالها خلال السنة  العقارات الآتية و دمقدا كلفيملك الم

 دينار  3000000السنوي المقدر  ةبدل إيجار  ةيسكنها مع عائلت دار في الموصل .1
ـــار اعتبـــارا من 6000000كموقف للســـــــــــــــيـــارات ببـــدل إيجـــار ســـــــــــــــنوي )  ميـــة مؤجرةارض في الكـــاظ .2 ( دين

1/7/2005 . 
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 ةببدل إيجار ســــــنوي مقدار  ةبق الأرضــــــي رتوي أربع محلات مؤجر في البصــــــرة تتكون من طابقين , الطا ةعمار  .3
( 1000000( دينار عن كل محل وشـــــقتين مؤجره ســـــكن لعائلتين بدل إيجار الشـــــقة الواحدة )750000)

 . 1/8/2004هو  ةتاريخ الانتهاء من إنشاء العمار  دينار سنوياً علماً بأن
 . 2005مقداد عن السنة  كلفضريبة العقار المستحقة على الم المطلوب : حساب مقدار

 الحـــل :

 الكلــي الجزئــي البيــان الفقرة

 ــ ــ )معفاة( ةدار في الموصل يسكنها مع عائلت .1

في البصرة )معفاة لكونها ضمن فترة إعفاء العقارات الحديثة الإنشاء وهي  ةعمار  .2
 سنوات من تاريخ انتهاء إنشاء العقار(  5

 ــ ــ

 3000000 ــ  1/7/2005من  را  الكاظمية تخضع عن ستة أشهر اعتبا ارض في  .3

 3000000  المجمــــوع 

 دينار تنزل بموجب القانون  %300000 = 10× 3000000

 دينار صافي المبلغ الخاضع للضريبة  2700000=  300000 _ 3000000

  2005دينار الضريبة المستحقة عن سنة  %270000 = 10×  270000

 ( :4مثال رقم )

 -خالد عراقي غير مقيم في العراق يملك العقارات التالية :

دينار  6000000ســــــنوي يعادل الأخرى مؤجرة بإيجار  يملك شــــــقتان في عمان )الأردن( الأولى يســــــكنها و .1
 عراقي .

إلى  معه في الأردن بعد ان أجرت الدارالإقامة  التي قامت بالســفر و ة المنصــور في بغداد تســكنها عائلتدار في .2
دينـــار ابتـــداء من  10000000 ةإحـــدى الملحقيـــات الثقـــافيـــة العربيـــة في العراق ببـــدل إيجـــار ســـــــــــــــنوي قـــدر 

1/7/2006 . 
أخليت تلك  اذا 1/7/2005دينار شـــهرياً لغاية  500000 ةببدل إيجار مقدار  العدل / بغداد دار في حي .3

 . 2005بعد يومين فقط ولغاية نهاية السنة  الدار واخبر دائرة الضريبة بذلك و
 اذا 1/8/2005( دينـار لغـاية 250000)ة رة مؤجرة ببـدل إيجار شـــــــــــــــهري مقـدار ى في حي القـاهدار أخر  .4

إلا أن المالك لم يقدم طلباً إلى دائرة الضريبة لاعتبارها خالية  2005أخليت لإغراض الصيانة إلى نهاية السنة 
. 



 / كلية المستقبل الجامعة / قسم المحاسبة / المرحلة الثالثة ضريبة العقار الفصل السابع :.

_____________________________________________________________________ 
 (13 - 11)         د طلال الججاوي ومصادر اخرى المحاسبـة والتحاسـب الضريبـي

 2006و2005المطلــوب : احتساب ضريبة العقار المستحقة على المكلف خالد عن السنة 

 الحــــــل : 

 

 الفقرة

 

 البيــــان

 2006سنة   2005سنة 

 كلــي جزئــي كلــي جزئــي

شقتان في عمان )الأردن( لا تخضع  .1
 كونها خارج العراق

 ــ ــ ــ ــ

 5000000 دار المنصور .2

 عن ستة أشهر

5000000 10000000 

 عن سنة كاملة

10000000 

 3000000 دار حي العدل .3

 عن ستة أشهر

 ــ ــ ــ

 3000000 القاهرة حي دار .4

لعدم اخبار 
 دائرة الضريبة

3000000 3000000 3000000 

 13000000  8000000  المجمــــوع 

 )صيانة(دينار ينزل من بدل الإيجار بموجب القانون  800000% = 10× 8000000:  2005عن السنة 

 ةدينار المبلغ الخاضع للضريب 7200000=  800000 _ 8000000    

                                         )صيانة( دينار ينزل بموجب القانون 1300000% = 10×  13000000: 2006عن السنة 

 دينار المبلغ الخاضع للضريبة  11700000=  1300000ـ  13000000    

   2006دينار الضريبة عن السنة    %1170000 = 10× 11700000   

 ( :5مثال رقم )

م 2005تلك عدة عقارات في بغداد , واليك بيان بدخولها ومصروفاتها خلال سنة احمد عبد اللطيف مكلف عراقي يم
. 
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دينار سنوياً وبلغت مصاريف الصيانة والترميم خلال  750000المقدر  ةدار مخصص لسكناه بدل إيجار  .1
 السرقة . دينار قسط تأمين ضد الحريق و 20000دينار و  100000السنة 

 دينار . 600000المتزوجين , تقدر القيمة الايجارية السنوية  ةدار مخصص لسكن أحد أبنائ .2
دينار شهرياً وقد قدرت الهيئة العامة للضرائب القيمة  25000 ةبإيجار صوري قدر  ةلأحد أقارب ةدار مؤجر  .3

 دينار شهرياً . 75000الايجارية بمبلغ 
سنوياً وبلغت مصاريف  3500000سكنية مؤجرة للغير وقد بلغ إجمالي الدخل من هذه العمارة  ةعمار  .4

 دينار . 175000الصيانة والاستهلاك والتأمين 
 دينار . 150000مبنى مخصص لمزاولة نشاطه التجاري قدرت قيمة الإيجار الشهري بمبلغ  .5
مبنى مخصص لأغراض زراعية مختلفة من بينها أسكان القائمين بالزراعة لديه وبلغت المصاريف على هذا  .6

 .دينار  200000العقار 
 مشغولة كروضة أطفال . رمضان متبرع بمنافعها إلى مديرية تربية الكرخ و 14دار في شارع  .7
 دينار . 80000قطعة ارض غير زراعية مؤجرة بإيجار شهري قدره  .8
على إن يتم تقسيم محصولها مناصفة وقد بلغ  ةالمكلف باستغلالها مع احد أقارب قطعة ارض زراعية اتفق .9

 نار خلال العام .دي 1500000نصيب المكلف 
 دينار . 1600000قطعة ارض زراعية مؤجرة بإيجار سنوي مقداره  .10

 م .2005المطلوب : احتساب مقدار ضريبة العقار المستحقة على المكلف احمد عن السنة 

 -الحــل :

 كلــي جزئــي البيـــان الفقرة

 ــ ــ دار سكن المكلف "معفاة من الضريبة" .1

 ــ ــ "معفاة من الضريبة" لسكن احد أبناءهدار سكن مخصصة  .2

 -: ةدار مؤجرة لأحد أقارب .3

 دينار 900000( =12×75000)

900000  

  3500000 عمارة سكنية مؤجرة .4

 ــ ــ مبنى مخصص لمزاولة نشاط المكلف التجاري "معفى"  .5

 ــ ــ مبنى مخصص لأغراض زراعية مختلفة "معفى" .6
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رمضان متبرع بمنفعتها لمديرية تربية الكرخ  14دار في شارع  .7
 "معفاة" 

 ــ ــ

( = 12×  80000قطعة ارض غير زراعية مؤجرة ) .8
 دينار 960000

960000  

قطعة ارض مستغلة لأغراض الزراعة تخضع لضريبة الدخل وهي  .9
 أيضا "معفاة من الضريبة" 

 ــ ــ

 ــ ــ قطعة ارض زراعية مؤجرة "تخضع لضريبة الدخل"  .10

 أجمالي الدخل من العقارات 

 % مقابل مصروفات 10يطرح 

 صافي الدخل الخاضع للضربية

 5360000 

536000 

4824000 

 م 2005دينار مقدار ضريبة العقار المستحقة على المكلف عن  482400% = 10×  4824000ضربية العقار 

% من 10يعتد بالمصروفات الفعلية التي يتكبدها المكلف لصيانة العقارات ولكن يسمح له بخصم ملاحظة : لا 
 الدخل الإجمالي مقابل ذلك .

 

 

 

 

 

 


